bant precabantur, ut veniam tribueret adolescentiæ, et errori locum pœnitentiæ commodaret, exacturus deinde cruciatum, si gentilium litterarum aliquando legissem: Ego qui tanto constrictus articulo vellem etiam majora promittere (j), dejerare cœpi, et nomen ejus obtestans dicere: Domine, si unquam habuero codices sæculares, si legero, te negavi. In hæc sacramenti verba dimissus revertor ad superos; mirantibus cunctis, oculos aperio tanto lacrygnarum imbre perfusus, ut etiam incredulis fidem facerem ex dolore. Nec vero sopor ille inanis fuit (k), ut vana somnia, quibus sæpe deludimur. Teste est tribunal ante quod jacui, judicium teste quod timui; ita mihi nunquam contingat talem incidere quæstionem. Livientes (sup. fateor) me habuisse scapulas, plagas sensitisse per somnium; et tanto dehinc studio divina legisse, quanto mortalia antea non legeram.

Interea Hieronymus Romanæ Ecclesiæ Presbyter, os Damasi Sacerdotis, sacræ Bibliothecæ scrutator, divinorum dissertor voluminum, dum per triennium continuum carus acceptusque popularibus veneratur, (l) omniumque judicio dignus esse summo sacerdotio decernitur, quidam ex Clericorum Monachorum ordinibus pro petulantia proque ingluvie discursantes, ad effugandum Urbe Hieronymum, (m) qui utrorumque eorum vitia scribens deprehenderat, insidias paraverunt. Verum enim vero hunc ego felicem dixerim, hujus fugæ eventum corrigentis, Christi judicio dispensatum, quem pravorum hominum persecutionibus (n) paratum fore existimo: scilicet ut Romana Ecclesia, Petri instituta regimine, omniumque veteris Testamenti librorum edocta veritate, Christo Deo volente, et Hieronymi speciali studio desudante, Hebraicam quoque habeat veritatem; et Græcorum quorundam levitas, quæ sibi Romanos a se omnes Scripturas divinitus inspiratas accepisse plaudebat, eos habere quod non habet, recognoscat. Igitur Hieronymus Roma egressus, ad orientem tendens, profectus est ad Gregorium Nazianzenum Constantino-politanæ urbis Episcopum; ubi ita proficere studuit, (o) ut mira scientia donaretur. Qui ut sanctarum Scripturarum studiis plene erudiretur, supplex docilisque discipulus hunc adiit præceptorem, eumque Constantino-politana urbe observabat. Hoc discipulatu Hierony-

(j) In Narbonensi Deum jurare cœpi. Mox in Vaticano vel si legero. Denique in Burdegalensi inter hæc sacramenti verba dimissus revertor a superis, etc.

(k) Narbonensis et Burdegal. *Aut vana somnia.* Tum unus Corbeien. *Testis est tribunal. Judicium testis, quod timui.* Paulo post plerique omnes Mss. *Livientes* habent, unus Regiæ *lividas.* Idem *post somnium,* rectius quam *per somnium,* In fine legi, pro *legisse.*